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ستارگان پرفروغ 
آسمان دولاب

     موضوع: شهدای محله 
     ویژگی: گذشتن از جان برای دفاع از کشور

اگــر ســراغ بازشناســی شــهيدان محله های 
تهــران برویم، در ميــان انبوه نام هــای تابناک 
ازجان گذشتگان در راه دفاع از ميهن و نيز مبارزان 
انقلاب، به نام هایی برمی خوریم که یا  زاده همين 
محلــه دولاب بوده اند یا در ایــن محله زندگی 

کرده اند.

قاری قرآن و پهلوان گود زورخانه 
»شــهيد ابراهيم هادی« از 
شــهيدان جاویدالاثر جنگ 
تحميلــی در محلــه دولاب 
اســت. او از همــان دوران 
کودکی اهل ورزش زورخانه ای بود و اغلب قبل از 
رفتن به گود زورخانه قرآن می خواند و با همين 
آیات قرآنی مرشد را همراهی می کرد. همچنين از 
اعضای هيئت جوانان وحدت اسلامی و شاگردان 
مرحوم علامه » محمدتقــی جعفری« بود. بنا به 
روایت دوستانش، این شهيد تا آخرین لحظه در 
گردان کميــل به رزمندگان آب می رســاند، اما 

خودش لب تشنه به شهادت رسيد.

قهرمان ملی دولاب 
 17مهرســال1303 شهيد 
»  ســيدمجتبی ميرلوحی« 
معروف به نــواب صفوی در 
محله خانی آباد و در خانواده ای 
روحانی متولد شــد. نواب صفوی بعــد از پایان 
تحصيلاتش از نجف به ســرزمين مادری برای 
مبارزه با طاغوت بازگشت. به دليل ماهيت مبارزات 
سياسی اش و تعقيب از سوی مأموران حکومتی 
بعد از تشکيل جمعيت فدایيان اسلام، جای ثابتی 
برای سکونت نداشت تا اینکه محله دولاب را برای 
زندگی و نيز به عنوان سنگر مبارزات انتخاب کرد. 
تــرور نافرجــام »حســين عــلاء« در دوم 
آذرســال1334 بهانه ای شــد برای دستگيری 

نواب صفوی.

شاگرد پایه نواب صفوی
 شهيد »خليل طهماسبی« از 
شــهيد  حلقــه  مریــدان 
نواب صفوی در گروه فدایيان 
اسلام بود. او ســال1302 در 
تهران به دنيا آمــد. او که حرفــه اش نجاری بود 
سال1327 در منزل آیت الله  تکامل با نواب صفوی 
آشنا شد. ســال1329 با شــرکت در  ترور رزم آرا، 
نخست وزیر وقت، راه را برای ملی شدن صنعت نفت 
هموار کرد. او پس از این ترور دســتگير و 20 ماه 
زندانی شد. او در سال1334در  ترور نافرجام حسين 
علاء، نخست وزیر همراه نواب صفوی شرکت کرد و 
27دی سال1337 تيرباران شد و به شهادت رسيد.

شاگرد خلف امام خمینی ره 
 شــهيد »آیت الله  سعيدی« از 
روحانيون خلاق و خوش فکر و از 
مبارزان سرســخت حکومت 
پهلــوی بــود. ایــن شــهيد 
درس هــای مقدماتــی حــوزوی را در محضر پدر 
شاگردی کرد و بعد از پایان دوره های مقدماتی راهی 
قم شــد تا از محضــر درس علمــای بزرگی چون 
سيدحسين بروجردی و آیت الله  ميرزاهاشم آملی و 
امام خمينی )ره( بهره ببرد. مهم ترین فعاليت های 
مبارزاتی آیت الله سيدمحمدرضا سعيدی در دوران 
نهضت اسلامی در مسجد امام موسی بن جعفر)ع( 

محله  دولاب تهران بود.

  موضوع: زمین های خاکی فوتبال دولاب
  ویژگی: معرفی فوتبالیســت های نامــدار و محلی برای 

همبستگی اجتماعی

دولاب از روزگار قدیم زمين های خاکی متعددی داشت 
و رســم بود که جوان ها وقتی از کارهای روزمره دســت 
می کشــيدند به زمين های خاکی می رفتند و با فوتبال 
سرگرم می شدند. ســيدمحمدعلی متبحری که اصالت 
دولابی دارد درباره مشهورترین زمين های خاکی این محله 
می گوید: »زمين استوار که درست وسط باغ های دولاب 
قرار داشت یکی از کانون های اصلی فوتبال در محله بود. 
موقعيت این زمين به گونه ای بود که دورتادور آن را باغ های 
سرســبز احاطه کرده بودند و هنگام برگزاری مسابقات 
محلی همه مردم برای تشویق تيم هایشان به زمين استوار 
می آمدند. یک زمين خاکی هم در محله ميانی دولاب بود 
به نام زمين توحيد که بعدها به بوستان جهان پناه تبدیل 

شد و امروز هيچ اثری از آن باقی نمانده است.«
تصویری که قدیمی های دولاب از زمين های خاکی این 

محله ترسيم می کنند، شــگفت انگيز است؛ قریه ای بکر 
و خوش آب و هوا با انبوه جوانــان علاقه مند به ورزش که 
شور و نشاط را به کوچه و پســکوچه های دولاب تزریق 
می کردند. متبحری معتقد است هيچ محله ای در تهران 
به اندازه دولاب زمين های خاکی خاطره ساز نداشته است: 
»در جغرافيای قدیم دولاب یک زمين شهاب هم داشتيم 
که با زمين چهارباغ و زمين پروین فاصله زیادی نداشت، 
اما با گذشت زمان از نقشه دولاب محو شد و امروز فقط از 
زمين معروف چهارباغ یک زمين معمولی باقی مانده که 
به نام پيشکسوتان است. زمين خاکی عارف در محدوده 
خيابان عارف جنوبی هم برای خودش اسم و رسم و اعتبار 
زیادی داشت و بسياری از فوتباليست های قدیمی تهران 
در این زمين فوتبال بازی کرده اند. علی پروین مهم ترین 
فوتباليستی است که از دل زمين خاکی عارف به فوتبال 

ایران معرفی شد و به کاپيتانی تيم  ملی رسيد.«
در خاطرات بسياری از فوتباليســت های نامدار قدیمی 
بارها نام زمين یخچالی مطرح شده و قدیمی های دولاب 
هنوز از آن به عنوان یکی از کانون های اصلی فوتبال تهران 

تا اواخر دهــه 60 نام می برند. متبحــری درباره ویژگی 
منحصربه فرد زميــن یخچالی می گویــد: »در دولاب 
زمين هایی بــا دیوارهای کاهگلی داشــتيم. داخل این 
زمين ها حفره هایی ایجاد می کردند تا برف زمستان در 
آن جمع شود و یخ بزند که اهالی در فصل تابستان از آن 
استفاده کنند. به این زمين ها یخچال می گفتند که بعد 
از ورود یخچال های صنعتی، زمين یخچال دولاب هم به 

زمين فوتبال تبدیل شد.«
زمين یخچالی جولانگاه فوتباليست ها بود، اما اواخر دهه 
60 دیوارهای کاهگلی آن فروریخت تا ورزشــگاه شهيد 
سعيدی به جای آن ساخته شود. یکی از مسابقات معروفی 
که در زمين یخچالی بر پا می شــد بين بچه های یتيم و 
بچه هایی بود که پدر داشتند. این مسابقه به حدی معروف 
بود که از همه جای تهران برای تماشــای آن و تشــویق 
بچه های یتيم به زمين یخچالی یا زمين چهارباغ می آمدند 
و عده ای برای تيمی که اعضای آن را ایتام تشکيل می دادند 
لباس ورزشــی می آوردند و این قصيده وفاق، دوستی و 

مهرورزی در زمين های خاکی دولاب بود.

  موضوع: پهلوانان دولاب
ویژگی: مروجان فرهنگ جوانمردی و دستگیری از نیازمندان

ورزش زورخانــه ای در فرهنــگ اهالــی دولاب همواره 
جایگاه خاصی داشته و پهلوانان خوشنامی در این محله 
تاریخی می زیسته اند. حاج کاظم دولابی یکی از نخستين 
پهلوان های دولاب به شمار می رود که بارها با پهلوان های 
مشهور ایران مسابقه داده و بازوبند پهلوانی پایتخت را هم 

بر بازو بسته است.
پهلوان کاظم دولابی از عيــاران دولاب بود که حد فاصل 
ســال های 1310 تا 1320 از نامدارتریــن پهلوان های 
پایتخت به حساب می آمد و چندبار در مصاف با پهلوان های 
نامی ایران دستش به عنوان برنده بالا رفت. حاج کاظم در 
سال1319 برای بستن بازوبند پهلوانی ایران مقابل پهلوان 
سيدعلی حق شناس، ملقب به پهلوان سيدعلی رفت که 

نبرد 2ورزشکار در تاریخ ورزش باستانی ثبت شده است. 
پهلوان کاظم دولابی در آن مسابقه که قضاوتش برعهده 
سيدحسن رزاز بود، مغلوب شــد و به این ترتيب بازوبند 
پهلوانی را به حریف واگذار کرد. حسين حاج ابوالقاسمی 
دولابــی از اهالی قدیمی دولاب، درباره ســلوک پهلوان 
کاظم دولابی می گویــد: »آنطور کــه قدیمی ها روایت 
می کنند، مردم حاج کاظم را به واســطه نيرو و مهارتش 
در کشتی پهلوانی و از همه مهم تر به خاطر تلاش هایش 
برای دســتگيری از بی بضاعتان و حل مشــکلات مردم 

می شناختند.«
قدیمی های دولاب از محمود غلامی ملقب به »محمود 
پهلوون« به عنوان یکــی دیگر از عياران ایــن محله نام 
می برند که دستی در کارهای خير داشته و چشم و چراغ 
زورخانه قدیمی دولاب در ضلع شــمال ميدان سعيدی 
بوده است. حاج محســن پازوکی را هم باید از نسل آخر 

پهلوان های دولاب دانست. حاج ابوالقاسم  دولابی درباره 
سبک زندگی پهلوان پازوکی می گوید: »پهلوان محسن 
پازوکی که لقب محسن پهلوان را یدک می کشيد پای ثابت 
مراسم عزاداری اهل بيت)ع( بود و در روزهای محرم، نخل 
تکيه چال را به دوش می کشيد. او مثل همه پهلوان های 
 نامی تهران دســتگير نيازمندان بود و از انجام کار خير

دریغ نمی کرد.«
پهلوان در فرهنگ عامه مردم تهران به عيارانی گفته می شد 
که نه برای تصاحب بازوبند پهلوانی که برای دستگيری از 
نيازمندان وارد گود زورخانه می شدند. با این تعاریف باید 
از حاج حســن قنبر هم که در همه زورخانه های کشور 
صاحب زنگ بود به عنوان یکی دیگر از پهلوان های دولاب 
نام برد. حاج حسن به عنوان پيشکسوت ورزش باستانی از 
احترام خاصی بين پهلوان های تهرانی برخوردار بود و به 

هر زورخانه ای می رفت به عنوان مياندار وارد گود می شد.

چشم و چراغ زورخانه و محله

قصیده وفاق، دوستی و مهرورزی در زمین های خاکی

ت.
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